2

	BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH
 Ý KIẾN GÓP Ý CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ (Lần 1)
Đối với dự thảo Thông tư bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của
 Bộ trưởng Bộ Xây dựng
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Bộ Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Thông tư bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

1. Tổng số ý kiến nhận được:        cơ quan, đơn vị (          )   Bộ, ngành, địa phương;       cơ quan, đơn vị thuộc Bộ).
Trong đó:

- Có         cơ quan, đơn vị thống nhất với dự thảo
          - Có         cơ quan, đơn vị thống nhất và có ý kiến góp ý bổ sung (tất cả các ý kiến đều đã được Vụ Pháp chế tiếp thu, giải trình đầy đủ).

          2. Kết quả cụ thể các ý kiến góp ý như sau:
	Nội dung dự thảo Thông tư
	Ý kiến của các cơ quan, đơn vị
	Tiếp thu, giải trình

	Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Xây dựng
Bãi bỏ toàn bộ một số văn bản sau đây:

	1. Thông tư số 05/1999/TT-BXD ngày 26/7/1999 hướng dẫn cách tính tiền sử dụng đất được hỗ trợ đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 118/TTg ngày 27/2/1996 của Thủ tướng Chính phủ
	Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản

 Đề nghị bổ sung Thông tư số 05/1999/TT-BXD ngày 26/7/1999 hướng dẫn cách tính tiền sử dụng đất được hỗ trợ đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 118/TTg ngày 27/2/1996 của Thủ tướng Chính phủ.
Lý do bãi bỏ: Ngày 19/9/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 14/2024/QĐ-TTg bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ, trong đó đã bãi bỏ Quyết định số 118/TTg. Bên cạnh đó, hiện nay, việc thực hiện hỗ trợ liên quan đến nhà ở đối với người có công với cách mạng được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai đoạn 2023- 2025. Do vậy, Thông tư này không còn đối tượng điều chỉnh, nội dung văn bản cũng không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đã có văn bản quy phạm pháp luật khác điều chỉnh nên không cần thiết ban hành văn bản để thay thế.
	Tiếp thu, bổ sung vào dự thảo Thông tư

	2. Thông tư số 57/2011/TT-BGTVT ngày 17/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về ban hành 03 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phụ tùng của xe ô tô.

	3. Thông tư số 55/2012/TT-BGTVT ngày 26/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phân cấp và giám sát kỹ thuật giàn di động trên biển và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phân cấp và giám sát kỹ thuật giàn cố định tren biển.

	4. Thông tư số 06/2015/TT-BGTVT ngày 02/04/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về vùng hoạt động của tàu biển chở hàng trong Vịnh Bắc Bộ
	Cục ĐKVN:

Đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung nội dung bãi bỏ toàn bộ đối với Thông tư số 06/2015/TT-BGTVT ngày 02/04/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về vùng hoạt động của tàu biển chở hàng trong Vịnh Bắc Bộ.
 Lý do: Thông tư này quy định về an toàn đối với tàu biển cấp hạn chế II và hạn chế III được hoạt động trong khu vực Vịnh Bắc Bộ (ngoài khu vực quy định đối với các tàu hạn chế II và hạn chế III). Nội dung của Thông tư này đã được tích hợp vào Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phân cấp và đóng tàu biển vỏ thép (QCVN 21:2025/BGTVT, được ban hành theo Thông tư 09/2025/TT-BGTVT ngày 12/02/2025).
	Tiếp thu đưa vào Thông tư bãi bỏ
(Đề nghị Cục ĐKVN đánh giá và chỉ rõ các nội dung Thông tư 06/2015 được đưa vào Điều, Mục nào của QCVN)

	5. Thông tư số 82/2015/TT-BGTVT ngày 30/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về động cơ sử dụng cho xe mô tô, xe gắn máy điện và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về ắc quy sử dụng cho xe mô tô, xe gắn máy điện.

	6. Thông tư số 09/2017/TT-BXD ngày 05/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn xuất khẩu vôi, đôlômit nung.

	7. Thông tư số 18/2019/TT-BGTVT ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện Nghị định số 139/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới .

	Cục ĐKVN
Đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ nội dung tại khoản 5 Điều 1 Dự thảo Thông tư.

Lý do: Thông tư số 18/2019/TT-BGTVT ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện Nghị định số 139/2018/NĐCP ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới đã được bãi bỏ bởi Khoản 2 Điều 18 Thông tư số 44/2023/TT-BGTVT ngày 29/12/2023 (hết hiệu lực từ ngày 01/01/2025, được bãi bỏ bởi Thông tư số 46/2024/TT BGTVT ngày 15/11/2024).
	Thống nhất lược bỏ khỏi nội dung Thông tư

	8. Thông tư số 24/2020/TT-GTVT ngày 13/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực đường sắt

	9. Thông tư số 26/2020/TT-GTVT ngày 16/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực đăng kiểm.

	10. Thông tư số 28/2020/TT-GTVT ngày 29/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực hàng không .

	11. Thông tư số 34/2020/TT-GTVT ngày 23/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực hàng không.

	Văn phòng Bộ:
Khoản 9 Điều 1 của dự thảo Thông tư: Đề nghị sửa tên Thông tư thành: “Thông tư số 34/2020/TT-GTVT ngày 23/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực hàng hải”.
	Tiếp thu, chỉnh lý vào dự thảo Thông tư.

	12. Thông tư số 35/2020/TT-GTVT ngày 23/12/2020 Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực đường thủy nội địa.

	Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam
- Khoản 10: Đề nghị không thực hiện bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 35/2020/TTGTVT ngày 23/12/2020 Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực đường thủy nội địa.

Lý do: Hiện nay, nhiều chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực đường thủy nội địa được quy định tại Thông tư số 35/2020/TT-GTVT ngày 23/12/2020 vẫn đang được triển khai thực hiện và chưa có quy định thay thế như tại Điều 1, Điều 2, Điều 4, Điều 9 ...
	Tiếp thu, lược bỏ khỏi nội dung Thông tư

	13. Thông tư số 36/2020/TT-GTVT ngày 23/12/2020 Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực đường bộ.

	14. Thông tư số 38/2020/TT- BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

	Vụ Kế hoạch – Tài chính; Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam

Khoản 12 và khoản 13: Đề nghị không thực hiện bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 38/2020/TT- BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; Thông tư số 23/2022/TT-BGTVT ngày 03/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2020/TT-BGTVT ngày 31/12/2020.

 Lý do: Hiện nay Thông tư hướng dẫn phương pháp xác định chi phí bảo trì kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa đang trong quá trình xây dựng (thực hiện đến bước lấy ý kiến các Bộ, ngành, địa phương), dự kiến hoàn thành và có hiệu lực trong năm 2026. Trong thời gian chờ văn bản được ban hành và có hiệu lực thi hành, các nội dung quy định tại Thông tư số 38/2020/TT-BGTVT ngày 31/12/2020 và Thông tư số 23/2022/TT-BGTVT ngày 03/10/2022 vẫn được áp dụng làm cơ sở xây dựng dự toán quản lý bảo trì đường thủy nội địa năm 2026 trong tháng 11/2025.
	Tiếp thu, lược bỏ khỏi dự thảo Thông tư

	15. Thông tư số 23/2022/TT-BGTVT ngày 03 tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38/2020/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách trung ương từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

	16. Thông tư số 39/2020/TT-BGTVT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn phương pháp xây dựng phương án giá, quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và dịch vụ vân hành khai thác bến phà đường bộ trên hệ thống quốc lộ sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên của ngân sách trung ương khi thực hiện phương thức đặt hàng.

	17. Thông tư số 11/2021/TT-BGTVT ngày 21 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

	18. Thông tư số 25/2023/TT-BGTVT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-BGTVT ngày 21/5/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT hướng dẫn phương pháp định giá và quản lý giá dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia thực hiện theo phương thức đặt hàng sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

	19. Thông tư số 37/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn giá dịch vụ sự nghiệp công bảo đảm an toàn hàng hải sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí thường xuyên, thực hiện theo phương thức đặt hàng.

	20. Thông tư số 01/2022/TT-BGTVT ngày 12/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 29/2018/TT-BGTVT ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về kiểm tra chất lượng, an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông đường sắt.

	21. Thông tư số 18/2022/TT-BGTVT ngày 20/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về Hướng dẫn về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ Giao thông vận tải.

	22. Thông tư số 31/2022/TT-BGTVT ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn giá dịch vụ sự nghiệp công thông tin duyên hải sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí thường xuyên, thực hiện theo phương thức đặt hàng.

	23. Thông tư số 50/2022/TT-BGTVT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan có thẩm quyền, cơ quan ký kết và thực hiện hợp đồng dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư do Bộ Giao thông vận tải quản lý.

	24. Thông tư số 49/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về trung tâm sát hạch lái xe cơ giới đường bộ.

	Điều 2. Bãi bỏ một phần nội dung văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

	1. Bãi bỏ Mục I, Mục II, Mục III Thông tư số 01/2008/TT-BXD ngày 02 tháng 01 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch.

	2. Bãi bỏ Điều 5 Thông tư số 35/2020/TT-GTVT ngày 23 tháng 12 năm 2020 Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực đường thủy nội địa.
	Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam:

Đề nghị bổ sung 01 khoản quy định như sau:

“Bãi bỏ Điều 5 Thông tư số 35/2020/TT-GTVT ngày 23 tháng 12 năm 2020 Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo định kỳ trong lĩnh vực đường thủy nội địa.”

Lý do: Điều 5 Thông tư số 35/2020/TT-GTVT ngày 23/12/2020 có nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 14 của Thông tư số 19/2016/TT-BGTVT ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về khảo sát luồng phục vụ quản lý và thông báo luồng đường thủy nội địa, tuy nhiên, Thông tư số 19/2016/TT-BGTVT đã được bãi bỏ bởi Thông tư số 36/2021/TT-BGTVT ngày 22/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành quy định công tác khảo sát luồng đường thủy nội địa.

	Tiếp thu, đưa vào nội dung dự thảo

	Các cơ quan đơn vị thống nhất với danh mục các Thông tư đưa vào bãi bỏ hoặc thống nhất và có ý kiến bổ sung:

- Vụ Vận tải và An toàn giao thông; Vụ Khoa học công nghê, môi trường và Vật liệu xây dựng; Vụ Quản lý doanh nghiệp; Vụ Quy hoạch – Kiến trúc